ea loca cruciata, quos cur duos simul digitos immittendo, medicus plus aequo augeat, nulla causa est.

6. *leviter*) Ita Cod. i. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. *leniter*.

7. *vesicam laedant*) Lindenius, *vesicam laedat*.

8. *ubi reperitus*) Alii, *Ibi repertus*.

9. *manus [ejus]*) Vox *ejus* videtur glossema.

10. *dextra semper manus [ejus] opponitur*) Ita habent Cod. Med. i. et Edd. antiquae; sed hic quoque vox *ejus* videtur irrepisse. In Vat. VIII. aliisque Codd. legitur *dextra semper manus ejus opponit*; in Ed. Lindenii; *dextra semper manus ei se opponit*.

11. *sinistral digiti deorsum eum compellunt*) Ita Codd. Mss. atque Ed. Caesariana, et aliae. In Ed. principe pro *compellunt* est *compellat*; in Edd. 1481. 1493. 1497. 1516. 1524. et Manutianis, *compellit*. Codex quidam apud Constantinum habet *sinistra digitis eum compellit*; Ed. Lindenii, *sinistra eum compellit deorsum digitis*.

12. *ut pronus exeat*) In margine Ed. Cor-

stantinianae, et in Ed. Lindenii legitur *ut ne pronus exeat*. Constantinus autem verba ista *ut duobus angulis sedeat*, quae paulo post sequuntur, sic interpretatur: *sedet binis angulis, imo quaternis, cum per rotam planam superficiem jacet, nec in latus proeumbens carinatur*. In hunc locum ita scribit Morgagnus: *Ratio quam attulit Constantinus, pro nova scriptura ut ne pronus, non sic placere omnibus videtur posse, ut Lindenio placuit: Inceps orum oblongum est, inquit Constantinus: stans erectum. Pronus calculus minime, aut vix extrahi posset. Imo ovi exemplum adversatur; namque enim per id foramen per quod jacens traduci potest, traduci poterit erectum: itaque Celsus ovi similem calculum, id est altera parte pleniorum, altera tenuiorem, non erectum, sed pronum educi, voluit, cum dari operam jussit, ut prius ea parte qua tenuior sit, evadat. In caeteris autem quae his interjecta sunt, nunquam recte omnia interpretetur Constantinus, alii viderint; res enim sane digna est de qua quaeratur. Vide Epistolas 3. et 4. huius operi adjectas.*

dat. Cum jam eo venit, incidi juxta anum cutis plaga lunata usque ad cervicem vesicae debet, cornibus ad coxas spectantibus paulum: deinde ea parte qua resima plaga est, etiamnum sub cute altera transversa plaga facienda est qua cervix aperitur; donec urinae iter pateat sic, ut plaga paulo major, quam calculus sit. Nam qui metu fistulae, quam illo loco *ρῥάδα* Graeci vocant; parum patefaciunt, cum majore periculo eodem revolvuntur: quia calculus iter cum vi promitur facit, nisi accipit: idque etiam perniciosius est, si figura quoque calculi, vel asperitudo aliquid eo contulit. Ex quo et sanguinis profusio, et distentio nervorum fieri potest: quae si quis evasit, multo tamen patentiore fistulam habiturus est rupta cervice, quam habuisset incisa. Cum vero ea patefacta est, in conspectum calculus venit; in ejus colore nullum discrimen est. Ipse si

13. Cum jam eo venit, incidi juxta anum cutis plaga lunata usque ad cervicem vesicae debet) Codd. Mss. et Edd. antiquae habent *Cum jam eo venit, ut incidi super vesicæ cervicem juxta anum cutis plaga lunata usque ad cervicem vesicæ debet*: sed Edd. debeant, ex Palavicino. Constantinus animadvertit, non verbum debet in debeat mutandum, sed particulam ut tollendam esse. Constantino assentitur Morgagnus; ac praeterea docet, verba illa *super vesicæ cervicem* supervacua esse, cum dictum sit, *Cum jam eo venit*, videlicet in cervicem vesicæ; et statim dicitur, *incidi cutis . . . usque ad cervicem vesicæ debet*. Lindenius legit *Cum jam eo venit, ut super vesicæ cervicem sit, juxta anum incidi cutis plaga lunata &c.* Ego Morgagnum sequor.

14. qua resima plaga est) Ita legendum esse ex Cod. Med. I. docuit Cocchini in Ad ditamentis ad Oratorem de Anatome editam an. 1745. Resima autem plaga est, qua cornua plagae lunatae extant; ut explicat Morgagnus. Cod. Vat. VIII. cum Med. I. consentit. Alii habent, *qua stragesima plaga est*; libri vulgati, *qua strictior ima plaga est*, ex Palavicino.

15. metu fistulae) Caesarius margini adscripsit n alias meatum n; atque ita legunt Pantinus, et Constantinus; sed perperam. Celsus enim fistulam significat quae ex vulnere oritur, ut apparet ex his verbis quae postea sequuntur: *multo tamen patentiore fistulam habiturus est rupta cervice, quam habuisset incisa.*

16. quam illo loco *ρῥάδα* Graeci vocant) Med. I. aliique Codices, atque Edd. sex primae habent *corhyada* pro *rhyada*; videlicet ex incauta geminatione antecedentis syllabae, quemadmodum et in eodem Cod. Mediceo, et in Vat. VIII. lib. 8. cap. 1. est Graeci *ρίζογῶδες* pro Graeci *ρίζογῶδες*; Alii Codd. habent *chorhyada*; Edd. Manutianae, *χορβάδα*. Locus hic torsit Editorum ingenia. Caesarius hanc vocem mutavit in *οὐροσπῆραν*; et in margine haec adnotavit: *nisi malis legere corhyada, ut hactenus in impressis exemplaribus. Verum quid id sibi velit, nondum usquam comperi apud idoneos auctores. Caesarium secuti sunt Gryphus, Pantinus, Constantinus, Stephanus, Tornaeus, et Ronseus; sed duo ultimi margini adscriperunt n κορβάδα vel οὐροσπῆρα. Lindenius demum edidit οὐροσπῆδα; sed, ut opinor, ex ingenio: nam vox haec in nullo Graecorum Scriptorum opere ex iis quae supersunt, reperitur. Membrum hoc, ut alia non pauca, ex margine irrepsit.*

17. Cum vero ea patefacta est) Ita in Cod. Med. I. et Vat. VIII. habet *Cum vero ea parte facta est*; alii, et Edd. antiquae, *Cum vero patefacta est*; Lindeniana, *Cum via patefacta est*; Amelovecuiana, *Cum via perfecta est*.

18. in ejus colore nullum discrimen est) Ita in Codd. Mediceis I. et III. atque in Vaticanis I. VI. et VIII. Calculis aliis aliique colores esse consueverunt: sed quod ad rationem extrahendi calculi pertinet, nihil interest quo colore sit; interest quae sit ejus magnitudo. Nam ipse si exiguus est, digitis ab alte-

exiguus est, digitis ab altera parte propelli, ab altera protrahi potest: si major, <sup>19</sup> injiciendus a superiore parte uncus est ejus rei causa factus. Is est ad extremum tenuis, in semicirculi speciem retusae latitudinis, <sup>20</sup> ab exteriori parte laevis, qua corpori jungitur; ab interiori asper, qua calculum attingit. Isque longior potius esse debet: <sup>21</sup> nam brevis extrahendi vim non habet. Vbi injectus est, in utrumque latus inclinandus est, <sup>22</sup> ut appareat an calculus teneatur; quia si apprehensus est, ille simul inclinatur. Idque eo nomine opus est, ne cum adduci uncus coeperit calculus intus effugiat, hic in oram vulneris incidat, eamque convulneret. In qua re quod periculum esset, jam supra <sup>23</sup> proposui. Vbi satis teneri calculum patet, eodem paene momento triplex motus adhibendus est: in utrumque latus; deinde extra, sic tamen ut leniter id fiat. <sup>24</sup> Paulumque primo calculus attrahitur, quo facto, attollendus uncus extremus est, uti intus magis maneat, faciliusque illum producat. <sup>25</sup> Quod si quando a superiore parte calculus parum commode <sup>26</sup> comprehendetur, a latere erit apprehendendus.

Haec est simplicissima curatio. Sed varietas rerum quas-

ra parte propelli, ab altera protrahi potest. Si major &c. Eadem dicendi forma usus est Celsus lib. 5. cap. 26. sect. 28. Si ex acuto telo plaga est, ea transversa commodior est; si ex retuso et gravi, nullum in figura discrimen est. Alii Codd. et Edd. antiquae habent in cujus corpore nullum discrimen est. Constantinus margini adscripsit » Hoc falsum: itaque legendum colore (ut in ms.) aut non nullum discrimen est ». Lindenius edidit in cujus corpore multum discrimen est (magnum, puto, dicere voluit) et cum animadverterit haec cum sequentibus apta non cohaerere, in proxima periodo Ipse in Ideo mutavit.

19. injiciendus a superiore parte uncus est) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. injiciendus a superiore ei parte uncus est; Cod. Ven. injiciendus a superiore parte ei uncus est.

20. ab exteriori parte) Ed. Lindenii habet ab interiori; sed mendose. Almelovecinus legit ab exteriori parte, ut est in plerisque libris; sed in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. ab exteriori parte; et infra, ab interiori, non, ut in aliis, ab interiori.

21. nam brevis extrahendi vim non habet) Ita Codd. Mss. et quidem recte. In Edd. antiquis deest particula non. Constanti-

nus putat de duobus uncis intelligendum esse, altero longiore, quo calculus attrahitur; altero breviori, quo extrahitur: ideoque reponendum nam brevior extrahendi vim habet. Lindenius legit nam brevior extrahendi vim non habet.

22. ut appareat an calculus teneatur) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent ut appareat calculus teneatur. Ego restitui particulam an. In aliis Codd. et omnibus Edd. legitur ut appareat calculus, et teneatur; sed perperam. Nam cervice jam patefacta calculum in conspectum venire dictum est: uncus autem in utramque partem inclinatus facit ut appareat, non an calculus in conspectu sit, sed an ab unco bene teneatur.

23. proposui) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. posui.

24. Paulumque primo calculus attrahitur &c.) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Edd. paulumque primo calculus attrahatur &c.

25. Quod si quando) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, Quod aliquando; libri vulgati, Quod si aliquando.

26. comprehendetur) Ita Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae; aliae Edd. comprehendatur; Lindeniana, comprehenditur.

dam etiamnum animadversiones desiderat. Sunt enim quidam non asperi tantummodo, sed spinosi quoque calculi, qui per se quidem delapsi in cervicem, sine ullo periculo eximuntur: in vesica vero non tuto vel hi conquiruntur, vel attrahuntur; quoniam ubi illam convulnerant, ex distentione nervorum mortem maturant; multoque magis si spina aliqua vesicae inhaeret, <sup>27</sup> eamque cum duceretur duplicavit. Colligitur autem eo quod difficilius urina redditur in cervice calculum esse; eo quod cruenta destillat illum esse spinosum: maximeque id <sup>28</sup> subjectis digitis quoque <sup>29</sup> experiendum est, neque adhibenda manus <sup>30</sup>, nisi id constitit. Ac tum quoque leniter intus digiti obijciendi, ne violenter promovendo convulserent: tum incidendum. Multi hic quoque scalpello usi sunt. Meges (quoniam is infirmior est, <sup>31</sup> potestque in aliquam prominentiam incidere, incisioque super illam corpore, qua cavum subest non secare, sed relinquere, quod iterum incidi necesse sit) ferramentum fecit rectum, in summa parte labrosum, in ima semicirculatum acutumque. Id receptum inter duos digitos, indicem ac medium, super pollice imposito sic deprimebat, ut simul cum carne, si quid ex calculo prominebat, incideret: quo consequebatur, ut semel quantum satis esset aperiret. Quocumque autem modo <sup>32</sup> cervix patefacta est, leniter extrahi quod asperum est debet nulla propter festinationem vi admota.

\* At calculus arenosus et ante manifestus est; quoniam uri- 3.

27. eamque cum duceretur duplicavit) Constantinus ita explicat; ejus tunicas intorsum traxit. Lindenius legit deducetur.

28. subjectis digitis) scilicet in anum. Cod. Med. i. et Vat. viii. habent sub his digitis: alii, sub digitis. Ego mutavi sub his in subjectis. Sic proxima sect. 3. calculus arenosus inter subjectos digitos neque aequae renitur &c. et sect. 4. virgini subijci digiti tamquam masculo, mulieri per naturale ejus, debent. Valgo legitur ex Palavicino; sub digitis.

29. experiendum est) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, experiendum est.

30. nisi id constitit) Lindenius, nisi id constitit.

31. potestque in aliquam prominentiam incidere, incisioque super illam corpore &c.) Codd. Mss. et omnes paene Edd. habent potestque in aliqua prominentia incidere, incisioque super illam corpore &c. Ruellius, et

Constantinus pro illam legant illa, ut aliqua prominentia sit quartus casus pluralis. Ego retineo super illam, et repono in aliquam prominentiam. Videtur in vetere exemplari scriptum fuisse in aliqua prominentia, ut saepe fit: verisimilium autem est librarios in describendo duas illas lineolas omisisse, quam voci illa litteram n addidisse.

32. cervix patefacta est) Ita ex Morgagno. Liber Guilandini habet cervix ea patefacta est. In Codd. et plerisque Edd. legitur cervix ea parte facta est; in Ed. Ruelliana, cervix ea parte fracta est; in margine Constantianae n cervix ea parte secta; vel patefacta est n; in Ed. Lindemii, cervix ea parte recta est.

1. quoniam urina quoque redditur arenosa: et in ipsa curatione &c.) Sic repositi ex Codd. Med. i. et Vat. viii. emendatione adhibita. Ii enim pro et habent e. In aliis Codd. legitur quantum et urinam quoque redditus haerensam, et in ipsa eis,

na quoque redditur arenosa: et in ipsa curatione; quoniam inter subjectos digitos neque aequè renititur, et insuper<sup>3</sup> dilabitur. Item molles calculos, et ex pluribus minutisque, sed inter se parum adstrictis, compositos<sup>4</sup> indicat urina trahens quasdam quasi squamulas. Hos omnes, leniter permutatib subinde digitorum vicibus, sic oportet<sup>5</sup> adducere, ne vesicam laedant, neve intus aliquae dissipatae reliquiae maneant, quae postmodum curationi difficultatem faciant. Quidquid autem ex his in conspectum venit, vel digitis, vel unco eximendum est. At si plures calculi sunt, singuli protrahi debent; sic tamen, ut si quis exiguus supererit potius relinquatur: siquidem in vesica difficulter invenitur, inventusque celeriter effugit. Ita longa inquisitione vesica laeditur, excitatque inflammationes mortiferas; adeo ut<sup>6</sup> quidam secti, cum diu frustra per digitos vesica esset agitata, decesserint. Quibus accedit etiam quod exiguus calculus ad plagam<sup>7</sup> urina postea promovetur, et excidit. Si quando autem is major non videtur nisi rupta cervice extrahi posse, findendus est:<sup>8</sup> cujus repertor Ammonius, ob id *λιδοτομος* cognominatus est. Id hoc modo fit. <sup>9</sup>Vncus injicitur calculo sic, ut facile eum concussum quoque teneat, ne is retro revolvatur: tum ferramentum adhibetur crassitudinis modicae, prima parte tenui sed retusa, quod admotum calculo,<sup>10</sup> et ex altera parte ictum, eum

ratione &c. in libris vulgatis, quoniam et urina (in Ed. Lindenii, quoniam urina) quae redditur arenosa est; et in ipsa curatione &c.

2. neque aequè renititur, et insuper &c.) minus renititur, quam calculus compactus et durus, de quo hactenus dictum est. Ita hunc locum restitui, libris aliis ex aliis emendatis. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent neque aequè leniter et insuper; mendose leniter pro renititur. In aliis Codd. et in Edd. antiquis legitur neque aequè leniter renititur, et insuper &c. videlicet leniter, quod in aliquo exemplari tamquam varians lectio margini adscriptum fuerat, in contextum tractado. Vide loca alia eodem modo vitata in adnot. 1. ad sect. 4. hujus capituli. Lindenius legit neque aequè, sed leniter renititur, et insuper &c. ut habet in margine Ed. Constantini.

3. dilabitur) Sic in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent dilatatur.

4. indicat urina trahens quasdam &c.) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et antiquae Edd. indicatur, in se attrahens

quasdam &c. Ed. Lindenii, indicat urina secum trahens quasdam &c.

5. adducere) Ita in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. in aliis, et in libris vulgatis adducere.

6. quidam secti) Ita legitur in Codd. Med. 1. et Vat. VIII. atque in Edd. antiquis; et Morgagno sententia ipsa postulare videtur, ut ita legatur. Alii Codd. habent quidam non secti; Ed. Lindenii, quidam non secti.

7. urina postea promovetur, et excidit) Ita in plerisque Codicibus. Vulgo legitur urina postea promovente excidit, ut habent Cod. Med. 1. et Vat. VIII.

8. cujus repertor Ammonius, ob id &c.) cujus pro cuius rei; ut alibi hujus pro hujus rei. Lindenius legit cujus repertor Ammonius, qui ob id &c.

9. Vncus injicitur calculo sic, ut concussum quoque eum teneat) Ita Codd. Mss. et Edd. antiquae; Ed. Constantini in margine concussum pro concussum. Lindenius legit Vncus injicitur calculo sic, ut facile eum conclusum quoque teneat.

10. et ex altera parte ictum, eum fin-

findit; magna cura habita, ne aut ad ipsam vesicam ferramentum perveniat, aut calculi fractura ne quid incidat.

\* Hae vero curationes in feminis quoque similes sunt; \* de quibus tamen proprie quaedam dicenda sunt. Siquidem in his, ubi parvulus calculus est, scalpellus supervacuus est; quia is urina in cervicem compellitur; quae et brevior quam in maribus, et laxior est. Ergo et per se saepe excidit, \* et si in primo quod est angustius inhaeret, eodem tamen unco sine ulla noxa educitur. At in majoribus calculis necessaria eadem curatio est. Sed virgini subijci digiti tamquam masculo, mulieri <sup>3</sup> per naturale ejus debent. Tum virgini quidem sub ima sinisteriore ora; mulieri vero inter urinae iter et os pubis incidendum est sic, ut utroque loco plaga transversa sit. Neque terri com-  
venit, si plus ex muliebri corpore sanguinis profuit.